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Введение

Актуальность темы исследования. Судебная власть является одним из

важнейших институтов современного общества. Суд как специфический

социокультурный институт занимает одну из ключевых позиций «арбитра»,

«третьей стороны» в обществе и, соответственно, служит гарантом

действительной сбалансированности разнонаправленных тенденций и

процессов в человеческом сообществе.

Изменения в социальной структуре социума формируют новую систему

отношений «равенства-неравенства», характеризуются неустойчивостью и

конфликтностью. Меняется соотношение форм собственности,

трансформируются институты власти, происходит исчезновение одних групп

и слоев, возникновение других, изменяются их социальные роли и статусы.

Эти процессы, обусловленные во многом структурными изменениями в

экономике, политике, системе занятости, выдвигают на первый план

проблемы социальной интеграции и дезинтеграции, согласия и конфликта.

Социальная сущность судебной власти как раз и обусловливается

потребностью общества в разрешении таких конфликтов, возникающих в

результате многочисленных противоречий, сопровождающих процесс

трансформации социума, в поиске компромисса между различными

социальными группами на основе общих гуманистических ценностей и

идеалов.

В этих условиях судебная власть является важным регулятором

общественных отношений, что и определяет ее социальную ценность. Роль

судебной власти состоит не только в рассмотрении и разрешении судебных

дел, но и в обеспечении стабильного развития социума. Однако в настоящее

время существующая организация судебной власти не в полной мере отвечает

потребностям современного общества, о чем свидетельствует низкий уровень

доверия граждан к судебной системе, отсутствие прозрачности механизма

осуществления правосудия.
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Пристальное внимание общества и государства к проблемам судебной

власти сегодня актуально и для России. В программе развития судебной

системы России на период до 2024 года сформулирована основная цель –

повышение эффективности деятельности судебных органов. Важность

совершенствования судебной власти продиктована и проблемами

организационного характера, такими как несвоевременность и низкое

качество исполнения судебных решений, излишние бюрократические

процедуры и др. Все это актуализирует необходимость разработки научно-

обоснованных подходов к судебной власти и путей решения ее проблем в

рамках социально-философского знания.

Исследование современных условий функционирования судебной

власти в рамках социально-философского анализа позволит изучить

механизмы реализации судебной власти, обеспечивающие социальную

стабильность в обществе, установить причины, тормозящие развитие

судебной власти, наметить пути использования властных технологий в

снижении уровня социальной напряженности в условиях трансформации

общественных отношений, социальной структуры, социально-властных

отношений в современном обществе. Все эти процессы актуализируют

необходимость социально-философского анализа, позволяющего дать

целостное представление о судебной власти как механизме социального

наказания, выявить ее основные функции, особенности институционализации

и трансформации в системе современных общественных отношений.

Степень научной разработанности проблемы. Исследованию

судебной власти, условий ее возникновения, форм проявления посвящены

работы отечественных и зарубежных ученых.

Первые философские идеи о судебной власти, раскрывающие ее

сущность сквозь призму понятий «правосудность» и «неправосудность»

нашли отражение в работах Платона и Аристотеля. Во взглядах философов

прослеживается мысль о том, что судебная власть представляет собой

значимую социальную ценность.
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Теологическая модель судебной власти представлена в трудах Ф.

Аквинского и А. Августина, которые трактуют ее во взаимосвязи с такими

понятиями как истина, благо, мораль.

Концептуальные основы современного понимания судебной власти и ее

социального назначения разрабатывались Т. Гоббсом, Дж. Локком, Б.

Спинозой, Ш. Монтескье и др. Они рассматривали эту проблему во

взаимосвязи с такими категориями как «естественные права», «общественный

договор», «разделение властей», закладывая фундамент для идей, лежащих в

основе функционирования судебной власти в современный период –

гуманизма, презумпции невиновности, судебной независимости и

процессуальной состязательности.

Значительный вклад в философское понимание теории судебной власти

в аспекте разделения властей внесли Г. В. Ф. Гегель и И. Кант. Их

представления о правосудии связаны непосредственно со справедливостью и

судом совести.

Религиозно-нравственные идеи правосудия, становление принципа

непосредственности судопроизводства и состязательности, признание прав

личности и судебной защиты этих прав отражаются во взглядах русских

философов XIX – начала XX века – Н. Н. Алексеева, И. А. Ильина, П. Е.

Казанского, Л. И. Петражицкого, В. С. Соловьева, П. А. Сорокина, И. Я.

Фойницкого, Б. Н. Чичерина и др.

Большой потенциал для раскрытия сущности и функционального

назначения судебной власти имеют работы таких зарубежных ученых, как А.

Барака, К. Грабенвартера, Й. Пуделька, которые детально рассматривают

проблемы, касающиеся судейского усмотрения; А. Гарапона, Дж. Мида,

исследующих развитие института судебной власти в условиях переустройства

общества на демократических основах; Х. Зера, описывающего опыт

восстановительного правосудия. Также вопросы раскрытия сущности, места и

роли правосудия и судебной власти в обществе затрагиваются Н. Боббио, Э.

Гидденсом, А. Камю, А. Мавчичем, М. Ориу, Й. С. Романо. Необходимо
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отметить вклад М. Фуко в разработку проблем культурно-исторических

предпосылок правосудия.

Немаловажное значение для формирования концепта судебной власти

имеют исследования судебно-властных отношений П. Арчера, В. Бернхема, Д.

Брейтуэйта, Б. Кардозо, А. Коха, Р. Познера, П. Соломона, Р. Страусса, Ф.

Франкфурта, Р. Эдварса и др.

Большое количество работ посвящено концептуализации понятия

«судебная власть». В частности, судебная власть трактуется как:

– отдельная ветвь государственной власти (А. П. Гуськова, И. Л.

Петрухин, В. А. Терехин и др.);

– система компетентных государственных органов, которые ее

осуществляют (Ю. А. Дмитриев, Т. А. Савельева, И. Я. Фойницкий, Г. Г.

Черемных и др.);

– один из системообразующих элементов государственного управления,

призванный отвечать за решение проблемных, противоречивых и

коллизионных правовых ситуаций (Э. Хейвуд и др.);

– одна из трех ключевых независимых ветвей власти, призванной

осуществлять контроль над неуклонным исполнением и соблюдением

Конституции и иных законов (Халипов В.Ф. и др.);

– функция судебных органов по реализации их полномочий (В. П.

Божьев, А. С. Кобликов, В. А. Лазарева, С. А. Шейфер и др.).

Особое значение имеют труды, в которых рассматриваются проблемы

эффективности правосудия и судебной власти через призму теорий судебно-

властных отношений, авторство которых принадлежит судьям с опытом

работы в высших судебных инстанциях, таким как М. И. Клеандров, Н. А.

Колоколов, В. М. Лебедев, Б. С. Эбзеев, В.Ф. Яковлев и др.

Исследование судебной власти в плане социального поведения агентов

и контрагентов судебной власти, действий и взаимодействий индивидов,

групп, общественных объединений и организаций, связанных с процессом
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судопроизводства велось такими учеными, как А. А. Демичева, М. Вебер, Н.

Луман, Т. Парсонс, Л. Фридмэн, Н. Г. Янова и др.

Также следует выделить исследования (И. И. Аминов, А. М. Бобрищев-

Пушкин, Л. Е. Владимиров, H. A. Давыдов, К. Г. Дедюхин, A. B. Кокурин, В.

Л. Кубышко, Н. Д. Эриашвили и др.), рассматривающие судебную власть с

точки зрения субъективного восприятия ее личностью. Психологическое

направление позволяет выявить психологическую природу процессов,

необходимых для осуществления судебной деятельности, определить условия

формирования способностей, обеспечивающих ее выполнение, понять

поведение и внутреннюю мотивацию судей и других участников процесса.

Необходимо отметить работы зарубежных ученых по исследованию

властных отношений, имеющих большое значение для формулирования

понятия судебной власти и объяснения принципа ее социального

функционирования (С. Бакарак, Э. Каплан, Х. Лассуэл, Э. Лоулер, Б. Рейвен,

О. Тоффлер, Дж. Френч и др.).

В контексте современного социально-философского знания существуют

исследования, затрагивающие проблематику судебной власти. Это, в

основном диссертационные исследования А. И. Джаримовой, Н. А.

Колоколова, С. М. Маркова, В. Н. Цыганаша, Н. М. Чепурновой и др. Следует

также отметить труды Е. Г. Прилуковой, посвященные проблемам власти, К.

Е. Резвушкина, Р. В. Пеннер, О. В. Пащенко о коммуникации в интернет-

пространстве.

Таким образом, проведенный анализ отечественной и зарубежной

литературы свидетельствует о наличии большого количества исследований,

существующих в различных сферах научного знания.

В тоже время в социально-философском знании отсутствуют

исследования, касающиеся теоретического осмысления судебной власти в

системе общественных отношений: отсутствует общепринятое определение

понятия «судебная власть»; недостаточно освещены взаимоотношения между

судебной властью и обществом; тенденции трансформации и эволюции
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судебной власти, социальные функции и роль в современном социуме;

механизмы сохранения судебной властью социальной стабильности и

устойчивости общественных отношений, преодоления социальной

напряженности.

Все это актуализировало необходимость социально-философского

анализа данной темы исследования.

Объект исследования: судебная власть в системе общественных

отношений.

Предмет исследования: функционирование судебной власти как

элемента общественных отношений, обеспечивающего социальный порядок в

обществе.

Цель диссертационного исследования: выявить специфику судебной

власти в системе общественных отношений.

Реализация поставленной цели определила совокупность

исследовательских задач:

– рассмотреть теоретические подходы к исследованию судебной власти

в научном знании;

– выявить сущность судебной власти, ее место в структуре

общественных отношений;

– провести рецепцию судебной власти в общественном сознании на

примере России XX – нач. XXI вв. в общественных дискурсах. Показать

диалектическую связь судебной власти и представлений о ней в общественном

сознании;

– выявить основные перспективы развития судебной власти в России.

Теоретическую базу исследования составляют:

– философско-правовая концепция правосудия М. Фуко;

– теория справедливости Дж. Ролза;

– теория коммуникативного действия Ю. Хабермаса;

– концепция власти Х. Арендт;
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– теория социальной деятельности (С. Л. Рубинштейн, А. Н. Леонтьев,

Л. С. Выготский, Г. С. Батищев, В. Ж. Келле и др.).

Методологическую основу исследования составляют принципы

междисциплинарного, диалектического, сравнительно-исторического,

системного, структурно-функционального и аксиологического подходов. В

связи с многоаспектностью и междисциплинарностью исследуемой темы в

работе использовался междисциплинарный подход, который позволил

использовать теоретические концепции разных обществоведческих наук и

провести комплексный анализ объекта и предмета исследования.

Диалектический метод дал возможность рассмотреть судебную власть в ее

становлении и развитии, во взаимосвязи структурных элементов, показать

диалектическую связь судебной власти и представлений о ней в общественном

сознании. Сравнительно-исторический подход позволил проследить развитие

взглядов и учений о судебной власти в истории научной мысли, раскрыть

трансформацию судебной власти как социального феномена, выявить этапы

институционализации судебной власти в России. В рамках системного

подхода раскрыта целостность феномена судебной власти в системе

общественных отношений, дана характеристика составляющих элементов

судебной власти, выявлена взаимосвязь между ними. Структурно-

функциональный подход стал основой в процессе исследования структуры,

функций, форм осуществления судебной власти. С помощью

аксиологического подхода раскрывается гуманистическое предназначение

судебной власти через призму ее нравственных оснований.

Методы исследования. В процессе исследования конкретных

материалов были использованы теоретические методы познания: анализ и

синтез, индукция и дедукция, абстрагирование и конкретизация, сравнение,

формализация, аналогия.

Научная новизна диссертационного исследования определяется

характером поставленных целей и задач и заключается в следующем:
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1. Раскрыто и обосновано социальное содержание судебной власти в

рамках историко-философского, правового, социологического,

политологического и психологического подходов, что дало основание для

выделения различных аспектов деятельности судебной власти, ее функций,

трендов развития.

2. Доказано, что социально-философский подход к выявлению

природы судебной власти позволил преодолеть структурно-функциональные

определения существующих дисциплинарных подходов к судебной власти.

Дано авторское определение сущности судебной власти.

3. Выявлено взаимовлияние между судебной властью и

общественным сознанием, проявляющееся в том, что судебная власть, с одной

стороны, оказывает воздействие на общественное сознание, а с другой,

изменения в общественном сознании становятся стимулом

совершенствования судебной власти.

4. Доказана необходимость цифровизации и открытости системы

судебной власти как основных перспектив ее развития и функционирования,

что обусловлено трансформационными процессами, происходящими в

современной социальной реальности.

Положения, выносимые на защиту:

1. Анализ судебной власти с позиции различных гуманитарных наук

позволил выявить многоаспектность данного явления. Историко-

философский подход к осмыслению судебной власти показывает, что на

протяжении различных исторических эпох представление о ее понятии,

сущности и ценности менялось – от идеи Страшного Суда и «божьей кары»

общество постепенно приходит к доктрине разделения властей и построения

современных моделей судебных систем. В рамках правового подхода судебная

власть определяется как самостоятельная и независимая сфера публичной

власти, которая представляет собой совокупность полномочий по

осуществлению правосудия. В контексте политологического подхода

судебная власть трактуется как системообразующий элемент
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государственного управления, основное назначение которого состоит в

сохранении устойчивости общества, путем решения противоречивых и

коллизионных ситуаций, возникающих в социуме. В рамках социологического

подхода судебная власть рассматривается как регулятор взаимодействия

индивидов, групп, общественных объединений и организаций, связанных с

процессом судопроизводства на основе правовых норм, рефлексирующих

состояние и трансформацию общественных отношений. Согласно

психологическому подходу, исследование судебной власти осуществляется с

точки зрения субъективного восприятия ее личностью. Каждый подход дает

свое понимание судебной власти, что является основой для ее дальнейшего

исследования в качестве одного из механизмов социальной регуляции

поведения членов общества.

2. Традиционно судебная власть рассматривается как система судебно-

властных отношений и связей между органами судебной власти и субъектами

права, посредством которой право воздействует на общественные отношения

в правовом, аксиологическом, социально-этическом, нравственном аспектах,

основными функциями которой являются стабилизация, восстановление,

регулирование общественных отношений. Судебная власть входит в систему

социальной регуляции индивидуального поведения и является одним из

механизмов социального наказания. С нашей точки зрения судебная власть

трактуется как система социальных интеракций, направленных на

самосохранение общества, регуляцию социального наказания,

индивидуального поведения.

3. В общественном сознании отражается целый комплекс актуальных

социальных проблем современной России, связанных с судебной властью,

происходит оценка уровня общественного сознания профессионального

сообщества, общественных организаций, социальных институций, что

стимулирует развитие системы судебной власти как структурного элемента

общественных отношений. Судебная реформа 1864 г. способствовала

правовому просвещению всех слоев населения, внедрению в общественное
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сознание представления о равенстве всех перед законом, гуманизации

общественных отношений. Население принимало непосредственное участие в

формировании судов и в отправлении правосудия, что является одним из

элементов становления самостоятельной судебной власти.

В социалистический период прослеживалось ярко выраженное

негативное отношение к судебной власти со стороны общества, так как его

мнение, состояние и объективные потребности не учитывались. Органы

судебной власти осуществляли правосудие в интересах государства под

влиянием правящей партии.

Современный этап характеризуется низким уровнем доверия граждан к

судебной власти и ожиданием общества справедливости, адекватности

действий и решений судей и проявлении интереса к их правам. Судебная

власть не может не реагировать на современные вызовы общества,

детерминирующие постепенную трансформацию судебной системы.

4. Основные перспективы развития судебной власти в России:

– социальная открытость судебной власти в современных условиях

детерминирована ее типами. Консервативный тип (сохранение

судопроизводства, гарантии прав и свобод, неотвратимость наказания,

равенство и состязательность сторон); либеральный (относительная свобода

судебной власти, развитие восстановительного правосудия; в основе лежит

европейская система); псевдолиберальный (в основе лежит внешняя

реновация судебной власти).

– цифровизация судебной власти, предполагающая внедрение

инновационных цифровых технологий в ее организацию и функционирование,

в том числе связанных с созданием механизма «электронного правосудия».

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

сформулированные в исследовании положения и выводы способствуют

совершенствованию теоретической и методологической базы исследования

судебной власти. Выводы и основные положения диссертационного

исследования могут выступать в качестве основы для дальнейшего изучения
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проблематики, связанной с осмыслением феномена судебной власти.

Результаты диссертации могут быть использованы в формировании

концепции восстановительного правосудия, развитии иных форм разрешения

правовых конфликтов.

Практическая значимость исследования. Прикладное значение

работы состоит в том, что основные результаты исследования могут

использоваться органами управления и органами государственной власти в

процессе осуществления их деятельности, а также при формировании

федеральных и региональных программ, направленных на реформирование

судебной системы России. Материалы проведенного исследования могут быть

применены при разработке программ соответствующих учебных курсов, а

также учебных пособий, в преподавании таких дисциплин, как философия

права, теория государства и права, социология права, социальная философия,

а также при проведении занятий со студентами и аспирантами в рамках

спецкурсов государственно-правовой специализации.

Апробация результатов исследования. Основные теоретические

выводы, положения диссертации и рекомендации были представлены: на II

Международной научно-практической конференции «Достижения и

проблемы современной науки» (г. Санкт-Петербург, 03 ноября 2015 г.); на

Международной научно-практической конференции «Новые направления и

концепции в современной науке» (г. Смоленск, 31 октября 2016 г.); на XVI

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

науки XXI века» (г. Москва, 30 ноября 2016 г.); на XXXVII Всероссийской

научно-практической конференции «Стратегии устойчивого развития

регионов России» (г. Новосибирск, 12 января 2017 г.); на Международной

научно-практической конференции «Новая наука: опыт, традиции,

инновации» (г. Оренбург, 12 марта 2017 г.); на Всероссийской научной

конференции с международным участием «Социально-культурные процессы

в условиях интеграции и дезинтеграции» (Улан-Удэ, 27-29 июня 2017 г.); на

Межвузовской научной конференции «Социокультурные аспекты
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деятельности силовых структур» (Иркутск, 7-8 декабря 2017 г.); на III

Всероссийской научно-практической конференции «Основные тенденции

развития современного права: проблемы теории и практики (Казань, 28

февраля 2019 г.); на Всероссийской научно-практической конференции

«Актуальные вопросы цивилистики» (Улан-Удэ, 14 мая 2021 г.).

Основное содержание работы отражено в 20 научных работах, включая

6 в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных

результатов на соискание ученых степеней.

Структура работы. Диссертационное исследование состоит из

введения, двух глав, заключения, библиографического списка.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования

судебной власти

1.1. Основные подходы к исследованию судебной власти в истории

научного знания

На протяжении многих столетий различными учеными

предпринимались попытки сформулировать определенные представления о

феномене судебной власти. Можно сказать, что судебная власть – это одна из

узловых проблем науки, а научные представления о ней имеют не меньшую

историю, чем сама социальная наука.

Само понятие «судебная власть» возникло значительно позднее, чем

появились первые представления о ней, а основные ее начала сложились

задолго до возникновения современных судебных систем. Исторически тема

судебной власти привлекает особое внимание со стороны представителей

различных гуманитарных наук. Однако, несмотря на довольно длительную

историю развития философских взглядов на судебную власть, в настоящее

время она по-прежнему остается востребованной исследовательской

категорией и объектом повышенного научного интереса, поскольку до сих пор


[…]


потерпевшего ставятся во главу угла, а правонарушителя призывают осознать

нанесенный им вред и свои обязательства. Пользуется одобрением ведение

переговоров напрямую или опосредованно между потерпевшим и

правонарушителем, в которых активно участвует общество. Назначение

восстановительного правосудия видится в «выздоровлении» не только самого

человека, но и общества в целом1.

Вследствие этого ключевая цель осуществления судебной власти

заключается в восстановлении и все внимание уделяется потерпевшему. Для

него восстановление выражается в выплате компенсации соразмерно

причиненному ущербу. В свою очередь для правонарушителя восстановление

состоит в его обязательствах и самосовершенствовании.

В научной литературе восстановительное правосудие трактуется как:

– одно из направлений эволюции и модернизации судебной власти;

– одна из форм осуществления судебной власти, характеризующаяся

упрощением процедуры для более быстрого разрешения спора и назначения

альтернативной меры наказания;

1 Зер Х. Восстановительное правосудие: новый взгляд на преступление и наказание / пер. с англ. /

под общ. ред. Л. М. Карнозовой. – М.: МОО Центр «Судебно-правовая реформа», 2002. – С. 5.
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– принципиально новый комплексный институт, предполагающий

учреждение специальных организаций, которые будут осуществлять функции

по реализации примирительных процедур1.

Самые радикальные сторонники восстановительного правосудия

требуют абсолютного отказа от карательной системы, а также от

существующих сегодня институтов судебной власти и научных теорий,

выступающих в защиту карательного метода.

Однако, на наш взгляд, в таком случае необходимо понимать

последствия замены карательного подхода к осуществлению судебной власти

на восстановительный. В том случае, если главной задачей разрешения спора

будет возмещение нанесенного ущерба, как материального, так и морального,

то способы реализации данной задачи невозможно будет назвать правосудием.

На передний план выйдет уже не сам институт судебной власти, а способы и

приемы проведения диалогов, переговоров, психологические методы

примирения противоборствующих сторон.

Нельзя однозначно утверждать, что в дальнейшем произойдет

кардинальная замена современной системы судебной власти с присущей ей

строением и принципами на принципиально новую систему разрешения

конфликтов с помощью примирительных процедур, которые будут

осуществлять не специалисты (судьи или юристы), а сами участники

конфликта. Следует подчеркнуть, что большая часть сторонников

восстановительного правосудия поддерживают идею совмещения в

практической деятельности судебной власти методов карательного и

восстановительного правосудия.

Исходя, из вышеизложенного можно заключить, что проект

восстановительного правосудия представляет собой абсолютно новую

парадигму, на которой строится судебная власть. Основные принципы и

1 Куцумакина Е. В. Восстановительное правосудие и современный уголовный процесс: пути

взаимодействия // Закон и право. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2008. – № 12. – С. 79.
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содержание проекта представляют возможность посмотреть на проблему

конструктивности правосудия с другого ракурса.

На данном этапе наука поставила перед собой цель создать систему

претворения в жизнь проекта восстановительного правосудия, так как данный

процесс отличается повышенной сложностью и подразумевает ряд этапов.

Благоприятный исход воплощения в жизнь данного проекта находится в

прямой зависимости от восприятия этой концепции и признания ее в качестве

одной из руководящих идей развития судебной власти, что вполне можно

назвать первоначальным этапом реализации проекта восстановительного

правосудия.

Принимая во внимание выявленные в рамках диссертационного

исследования исторические закономерности зарождения, становления и

трансформации судебной власти в российском социуме, представляется

возможным, опираясь на выявленные социально-философские

закономерности, сформировать прогноз тенденций развития судебной власти

в российском социуме.

Учитывая, что в реализации судебной власти наметились два основных

устойчивых направления развития: судебная власть как карательная система

и судебная власть как восстановительная система, полагаем, что в будущем

российском социуме эти направления продолжат развиваться и

трансформироваться в рамках условий, следующих из их постоянно

меняющегося соотношения. Проведенный анализ закономерностей

возникновения, становления и развития судебной власти позволяет

резюмировать, что ни одно из вышеназванных направлений развития

судебной власти никогда не уходило из общественной жизни.

Представляется важным отметить, что восстановительное правосудие,

как одно из перспективных направлений развития судебной власти, на которое

возлагаются надежды, не способно в полной мере заменить собой либо

существенно ослабить основные начала сложившейся системы
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судопроизводства. Само по себе оно не сможет выступить надежной гарантией

поддержания баланса и безопасности российского социума.

На тенденции будущего развития судебной власти в России

существенное влияние оказывает системный кризис правосудия, охвативший

многие страны мира. К тому же, современное государство в условиях

действующей судебной системы способно расширять возможности механизма

посредничества, укреплять и обновлять его институциональные основы. Для

этого потребуется принятие дальновидных решений при осуществлении

реформирования судебной власти в целях повышения эффективности

разрешения социальных конфликтов в условиях современного российского

общества.
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Заключение

Социально-философский анализ судебной власти в системе

общественных отношений, проведенный в диссертационном исследовании,

позволил прийти к следующим выводам.

В современных условиях развития общества целью судебной власти

является реализация общественных потребностей в стабильно устойчивой

социетальной системе упорядочения общественных отношений и разрешения

противоречий, возникающих между людьми, социальными группами и

социальными институтами. В этом состоит основная социальная значимость

судебной власти и ее ценность для общества.

Исследование судебной власти как реальности современного социума

подтверждает, что анализ отдельных ее сторон не дает целостного

представления о данном феномене, необходимого для его теоретического

понимания. В связи с этим судебная власть как социальный феномен требует

социально-философского разъяснения и отражения своих особенностей

посредством категориально-понятийного аппарата социальной философии.

При определении сущности, значения и положения судебной власти, ее

специфики и отличия от других механизмов регулирования общественной

жизни следует принимать во внимание ее двойственную властную природу.

На основании проведенного нами исследования было выяснено, что в

настоящее время в науке насчитывается достаточно большое количество

подходов, раскрывающих сущность и содержание понятия «судебная власть».

Однако проблема социальной сущности судебной власти до конца не изучена

и до сих пор является предметом исследования многих ученых.

Так, в рамках определенного подхода (историко-философского,

правового, политологического, социологического, психологического)

акцентируется внимание на разных аспектах проблемы судебной власти, что

позволяет получить разностороннюю картину ее особенностей. Ученые

формулируют собственное представление относительно сущности и
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содержания категории «судебная власть», отмечая ее многогранную природу,

что в значительной степени осложняет процесс формирования единообразного

подхода к толкованию анализируемой категории. Объект исследований

является практически одним и тем же, но каждая из наук имеет своим

предметом исследования определенные аспекты судебной власти как

социального феномена и определенные аспекты властных отношений, как

атрибута общественных отношений.

В результате, в науке накоплен определенный потенциал, создающий

основу для объективного анализа и оценки проблем, связанных с

функционированием судебной власти. В то же время необходимо указать на

слабую разработанность вопросов, содержащих социально-философский

анализ судебной власти, что актуализировало необходимость ее исследования.

Мы пришли к выводу, что традиционно судебная власть

рассматривается как система судебно-властных отношений и связей между

органами судебной власти и субъектами права, посредством которой право

воздействует на общественные отношения в правовом, аксиологическом,

социально-этическом, нравственном аспектах, основными функциями

которой являются стабилизация, восстановление, регулирование

общественных отношений.

Нами было сформулировано определение категории «судебная власть»,

позволяющее выразить социальную сущность анализируемого феномена.

Судебная власть – это система социальных интеракций, направленных

на самосохранение общества, регуляцию социального наказания,

индивидуального поведения. Данное авторское определение в сжатом виде

отражает сущность судебной власти, отделяет его от подобного, но не

тождественного ему понятия – правосудия и позволяет учесть наиболее

существенные признаки исследуемого феномена: направленность на

самосохранение общества, регуляция индивидуального поведения, регуляция

социального наказания.
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В своем диссертационном исследовании мы выделили три этапа

институционализации современной российской судебной власти:

пореформенный, социалистический и современный. Каждый этап

институционализации судебной власти в России отличается своими

ценностными и идеологическими ориентирами, базируется на определенных

политико-правовых принципах. Это, в свою очередь, формирует в обществе

особое отношение к суду, судебной власти и процессам ее реформирования.

В общественном сознании отражается целый комплекс актуальных

социальных проблем современной России, связанных с судебной властью,

происходит оценка уровня общественного сознания профессионального

сообщества, общественных организаций, социальных институций, что

стимулирует развитие системы судебной власти как структурного элемента

общественных отношений.

На основании проведенного исследования функциональной

характеристики судебной власти мы пришли к выводу о том, что защита

интересов общества осуществляется посредством правосудия органами

судебной власти. Вместе с тем правосудие представляет собой

основополагающую, но не исключительную функцию судебной власти.

Функции судебной власти многоплановы. В пределах функционального

предназначения органы судебной власти разрешают спор, выносят

беспристрастное решение по делу и устанавливают истину.

Также нами были выявлены определенные факторы, осложняющие

процесс дальнейшего развития судебной власти в России: 1) попытки

реформаторов механически заимствовать западные модели организации и

функционирования органов судебной власти без учета сложившихся

национальных традиций и уровня правосознания российского общества; 2)

низкий уровень доверия к судебной власти и ее недостаточная легитимность в

глазах общества; 3) институциональные деформации 1990-х годов, не

позволившие в свое время сформировать независимый судейский корпус,

серьезно ограничивший уровень его самостоятельности от исполнительной
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власти (через кадровую политику, финансирование судебной системы и т.д.).

При этом перечень выявленных проблем реформирования судебной

власти далеко не исчерпывающий. Тем не менее, происходящие на

сегодняшний день процессы трансформации системы организации и

функционирования судебной власти внушают надежду на то, что в будущем

эти трудности все же будут преодолены.

В рамках нашего диссертационного исследования были рассмотрены

основные перспективы развития судебной власти в современном российском

социуме.

В качестве таких перспектив является ее открытость, цифровизация,

электронное правосудие и искусственный интеллект. В условиях глобальной

цифровизации возникла объективная необходимость повсеместного

внедрения современных технологий в экономику и социально-политическую

жизнь, перевода в цифровую форму почти всех общественных коммуникаций

и отношений, включая отношения, реализуемые в процессе осуществления

судебной власти.

Представляется, что признаки диджитализации общества очевидны

всем: цифровые технологии прочно вошли в жизнь каждого человека, сеть

Интернет превратилась из средства получения информации в основной

инструмент взаимодействия не только между людьми, но и с органами

государственной власти, включая судебную власть.

Оценивая влияние цифровизации на современное состояние и

перспективы развития судебной власти с позиции аксиологического подхода,

представляется важным отметить, что современные цифровые технологии,

обладая безусловной практической ценностью, как и всякий инструмент,

следует оценивать и как благо и как источник потенциальной опасности.

Приведенные обстоятельства ставят перед органами государственной власти,

включая судебную власть, задачи сформировать эффективный механизм

применения цифровых технологий во благо реализации демократических

институтов. В этом отношении, цифровизация должна служить не самоцелью,
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своеобразной «вещью в себе», а исключительно инструментом для реализации

вышеназванных институтов.

Другим перспективным направлением развития судебной власти

является восстановительное правосудие, согласно которому главная цель

судебной власти заключается в восстановлении нарушенных интересов

личности и общества. Также акцентируется внимание на размере

причиненного потерпевшему ущерба и его возмещении. Мы полагаем, что

проект восстановительного правосудия представляет собой абсолютно новую

парадигму, на которой строится судебная власть. Основные принципы и

содержание проекта представляют возможность посмотреть на проблему

конструктивности правосудия с другого ракурса.

Исходя из вышеизложенного, становится очевидным, что у

современного общества, находящегося в процессе трансформации,

существует острая потребность в усилении самостоятельности социального

содержания судебной власти. Но, как и все другие нововведения, данная

перспектива всегда соприкасается с действительностью укрепившихся

социальных практик, в первую очередь с практикой единовластия, которая

передает суду только функции власти, а не саму власть.

Таким образом, в нынешних реалиях роль судебной власти заключается

не только в рассмотрении и разрешении судебных дел, но и в обеспечении

стабильного развития социума. В связи с этим предстоящие перемены

судебной власти детерминированы ценностями, которые существуют в

обществе и будут эволюционировать. На данном этапе, несмотря на признание

необходимости формирования должного правосудия, как одной из важнейших

форм осуществления судебной власти, государство наряду с обществом не

могут прийти к единому консенсусу о будущих планах ее развития.

В целом представления о судебной власти со стороны общества и

государства, как в субъективном, так и объективном смысле носят

обобщенный внутренне противоречивый характер. В виду того, что судебная

власть представляет собой неотъемлемый элемент государственного
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правопорядка, то все ее уязвимые места, преимущества и недостатки

изначально социально предопределены. В такой ситуации ликвидировать

необходимо факторы, приводящие к проблемам судебной власти. Эволюция

судебной власти в стратегическом отношении должна быть проверенной и ее

процесс должен проистекать от приобретенного незыблемого во времени

равновесия отличных друг от друга интересов социума и государства в

области правосудия.
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