ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Батоболотовой Екатерины Борисовны
на тему «Судебная власть в системе общественных отношений»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 – Социальная философия
(философские науки)

Актуальность проведенных исследований Е.Б. Батоболотовой не вызывает сомнений вследствие объективных современных проблем в сфере функционирования судебной власти, к которым год от года привлекается все больше внимания. К сожалению, сегодня судебная власть как инструмент защиты и восстановления нарушенных прав человека и общества испытывает кризис. Социальные и государственные взгляды на судебную власть противоречивы. В конечном счете, государство наряду с обществом не могут прийти к единому консенсусу о будущих планах ее развития. Более того, в условиях нарастающей информатизации и интернетизации общества, внедрения цифровых технологий в разнообразные сферы общественной жизни, чрезвычайно актуальной является проблема изучения воздействия данного процесса на судебную власть. В связи с этим, социально-философское исследование, предпринятое в рамках диссертации Батоболотовой Е.Б., представляет значительный научный интерес.

Научная новизна результатов исследования предопределяется как самим выбором темы, так и авторским подходом к ее освещению. Многие положения, выводы и рекомендации, сформулированные в автореферате, обладают необходимой научной новизной и отвечают признакам достоверности.

Немаловажным достоинством работы, исходя из автореферата, является использование в исследовании различных подходов (междисциплинарного, диалектического, системного, структурно-функционального и других), которые позволили концептуализировать и выявить сущность судебной власти, представить ее в единстве структурных элементов и связей. Следует отметить четкое структурирование работы, отражающее логику рассмотрения заявленной темы. Продумана теоретико-методологическая основа исследования, включающая в себя концепции, связанные с властью и правосудием; теории справедливости, коммуникативного действия, а также социальной деятельности.

Цели и задачи, поставленные в диссертации, являются обоснованными, направленными на раскрытие темы исследования. Обозначенный круг проблем позволил Батоболотовой Е.Б. правильно определить объект, предмет, цель и задачи диссертационного исследования. Заявленная источниковедческая база обеспечивает взвешенность выводов исследования.

В целом нужно подчеркнуть, что, судя по автореферату, диссертационное исследование отличается фундаментальностью научного анализа, широким кругом исследуемых вопросов, использованием значительного количества материала по рассматриваемой теме. Автореферат оформлен в соответствии с требованиями, предъявляемыми к таковым. Текст автореферата изложен четким и понятным языком.

Все вышесказанное свидетельствует о масштабности и безусловной полезности работы, предпринятой диссертантом. Выводы, сформулированные по итогам диссертации,

обобщают самостоятельные разработки автора, свидетельствуют о его оригинальном, творческом подходе к исследованию, правильном ориентировании в изучаемой проблематике.

Однако, несмотря на указанные достоинства, исследование Е.Б. Батоболотовой, как и всякая научная работа творческого характера, не свободна от определенных дискуссионных моментов. Думается, что в содержательном отношении работа выглядела бы более выигрышно при условии обращения диссертанта к зарубежному опыту исследования судебно-властных отношений, что позволило бы составить более полное представление о судебной власти как социальном явлении, не ограничиваясь исключительно российской действительностью. Стоит подчеркнуть, что указанное замечание не умаляет в целом достоинств настоящего диссертационного исследования и не снижает его общей высокой оценки.

Резюмируя изложенное, необходимо заключить, что диссертационное исследование «Судебная власть в системе общественных отношений» представляет собой самостоятельную, завершенную научно-квалификационную работу, соответствующую критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор – Батоболотова Екатерина Борисовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – «Социальная философия (философские науки)».

25.08.2022

Доктор философских наук,
доцент, профессор кафедры
«Уголовно-правовые дисциплины»
ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный
университет путей сообщения»

Туркулец Светлана Евгеньевна

ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный университет путей сообщения»
Россия, 680021, г. Хабаровск, ул. Серышева, дом 47
Тел.: +7 (4212) 40-75-16
Факс: +7 (4212) 40-73-21
E-mail: root@festu.khv.ru
Сайт: www.dvgups.ru

Подпись _____
(подписи) _____
Заместитель начальника Управления
делами и кадровой политики
начальник отдела кадров _____